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[Jørgen Gram.] 
mark, men der er tværtimod en ligelig Be- 
lægning, som det militært naturligt maa være 
forudset. Men naar der ikke er det, anbe- 
faler jeg det ærede Medlem at ændre sin 
Stemmeføring saadan,  at  dens Hadefuld- 
hed mod det Land, hvis Undersaat han ér 
blevet, ændres til Medarbejde. Saadan 
hører vi Gang paa Gang Udtalelser fra de 
højeste tyske ledende Mænd om, at det 
ønskede Samarbejde med vort Land ønskes 
ved Medarbejderskab, og at de anerkender 
de nuværende statslige Forhold over for 
vort Land. Med hvilket Formaal . citerer 
man da inden for det tyske Mindretal i 
det t y s k e  Blad 홢Nordschleswigsche Zei- 
tung" særlig en løsreven Sætning, som den 

홢 tyske Fører skal have sagt i sin Tale for- 
leden : at det skal komme tilbage til Tyskland 
igen, som engang har tilhørt det? Og hvad 
mener det ærede Medlem med, at han of- 
fentligt under sin Valgkamp udraaber, vendt 
mod Syd: Führer, mach uns frei! Det er en 
uhørt politisk Utilbørlighed; noget lignende 
fra vore dansksindede Folkefællers Side 
vilde være utænkeligt, det kunde ikke falde 
en eneste af det danske Mindretal ind paa 
lignende Maade at overtræde de Forplig- 
telser, som et: nationalt Mindretal har imod 
Herbergstaten. 

I det hele savner man Forstaaelse hos 
det ærede Medlem Hr. Jens Møller af, at 
Forpligtelserne maa være gensidige og lige. 
Der er mange Omraader, hvor det danske 
Mindretal i Sydslesvig har langt større For- 
pligtelser og langt haardere Kaar, end det 
tyske har i Sønderjylland, hvor de er paa 
lige Fod med den øvrige Befolkning. 

. Jeg vil slutte med at opfordre * det 
ærede Medlem Hr. Jens Møller til at have 
sin Opmærksomhed henvendt paa dette 
og øve sin Indflydelse til Forbedring af det 
danske Mindretals Kaar i social, i skolemæs- 
sig Henseende og med Hensyn til Adgang 
til Jord. Saa vilde det ærede Medlem 
kunne tale med langt større Vægt, end han 
gør nu. Den sønderjyske Befolkning har, 
som det ogsaa er fremført fra anden Side, 
lige bekendt sig til Danmark, under de Kaar, 
vi maa dele med den øvrige Befolkning, 
som vi vil føle os samhørige med. Det vil 
langt den overvejende Del af den sønder- 
jyske Befolkning ogsaa under alle Forhold 
gøre i Fremtiden. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hartel har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hartel: Jeg ønsker at tage den højt- 
ærede Handelsminister paa Ordet og faa 

de Forhold undersøgt, der vedrører Direktør 
Oluf Nielsens Indtræden i Ø. K.s Besty- 
relse, idet det maa være alle klart, at Land- 
mandsbanken, der ejes af Staten, har et 
særligt Ansvar. Hvis der skal skabes et 
Præcedens af denne Art, kan det faa skæbne- 
svangre Følger paa et betydeligt større 
Omraade. 

Det er rigtigt, at Ministeren privat har 
givet, mig, en Række Oplysninger, og det 
takker jeg for, men de er givet mig som 
fortrolige, og det, jeg ønsker, er Oplysninger, 
der kan bruges over for Offentligheden. 
Derfor har jeg taget Sagen frem i Dag. 
Det, som er sagt mig vedrørende Stave- 
fabrikkernes Aftale, er jeg tilfreds med, men 
der mangler Besked om, at den meningsløse 
Fordyrelse af Prisen, som har fundet Sted, 
kan blive begrænset. Og naar Ministeren 
sluttede med at sige, at en Del af disse 
Aftaler er nødvendige, saa forstaar jeg dette 
som et indirekte Svar paa det, jeg nævnte 
vedrørende Fotobranchen. Og hvis Stil- 
lingen er saaledes, maa der ske et af to., 
Enten maa Næringsloven af 28. April 1931 
ændres, eller der maa gives det Publikum, 
der i god Tro løser Næringsbeviser, Oplys- 
ning^ af Magistraten eller Politimestrene, 
hvor de løser Næringsbeviserne, om, at den 
Adkomst, de saaledes faar, er en Adkomst 
med meget betydelige Modifikationer. 

Jensen-Broby: I Anledning af de stærke 
Ord, det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller brugte heroppe over for en af mine 
Partifæller, vil jeg gerne have Lov til at 
give nogle ganske korte Oplysninger om, 
hvordan den konservative Partiledelse stil- 
lede sig i Roskilde, ikke alene over for Par- 
tiet Venstre, men ogsaa over for sine egne 
Valgmænd. Det ærede Medlem Hr. Christ- 
mas Møller havde en Samtale Valgdagen 
Kl. 7 om Morgenen med Madsen-Mygdal 
i Telefonen. Den skal jeg ikke blande mig 
i, for den har jeg ikke hørt. Men Kl. 9 samme 
Dags Formiddag stillede der en Deputation 
fra Det konservative Folkeparti med Se- 
kretæren i Hovedkontoret, Hr. Poul Sø- 
rensen, som Ordfører ovre hos os i Roskilde, 
og jeg deltog i de Forhandlinger, der kom til 
at udspille sig dér. Og dér fik det konserva- 
tive Partis Sekretær og hans Partifæller 
Besked om, at der stod 39 Stemmer til 
Raadighed for det konservative Parti til 
Genvalg af de 3 Landstingsmænd, de havde 
i Kredsen; dem kunde de hente, naar de vilde. 

Da Klokken var 11 og Uddelingen a f  
Stemmesedler begyndte og vore Valgmænd 
kom i Forbindelse med de konservative 
Valgmænd, anede de konservative Valg- 


